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ВАЗВАНИЕКЖМ ИЗБИРАТЕЛИТЕ ОТ БУРГАЗКИ ОКРЖГИЗБИРАТЕЛИ,
На 19 ноемврий т. г. вие сте повикани да обсъдите, 

ни ли сж или не бившите министри, които дружбашкото

ИЗБИРАТЕЛИ,
телство арестува след търновските събития.

винов- 
прави- Чужденците се чудят, защо правителството кара български­

те избиратели на 19 ноемврий с бюлетина в ръка да обявят заИЗБИРАТЕЛИ,
Правителството ви поставя в ролята на следователи 

курори и ви кани да заведете дело, ако намерите, че има

престъпни своите копнежи, не за слава и величие, не за завоева-

и про- 
данни

за това, че има виновни, а в същото време държи арестувани 
ония, против които ви кани да заведете дело, и не им дава да си 
отворят устата и кажат две думи за свое оправдание. С вързани 
ржне и затворени уста те требва да чакат като овце на заколение 
своята присъда, своя обвинителен акт. Да, ония, които требва да 
бмат на първо место изслушани при съдебното дирене, което

(вие има да произведете, за да решите, има ли престъпление, и
требва ли да се завежда дело, съ изолирани като чумави: на тех
не позволяват дори да се срешат със своите политически прияте­
ли в затвора, и чрез тех да кажат две думи в своя полза на бъл­
гарския иарод.ИЗБИРАТЕЛИ,

Има ли варварство по-жестоко, има ли мъст по-неограни- 
чена, има ли партизанство по-дивашко? Правителството се стра­
хува твърде много от справедливото слово, което има да излезе 
из устата на арестуваните министри, които цели 40 години съ 
служили усърдно и с гбреш.а любов на отечеството,, и за това не 
им позволява да се явят между вас. Ако арестуваните министри 
fexa престъпници, правителството немаше защо да се бои от тех. 
Сега то трепери и ги държи под ключ, защото чувствува, че върши 
една неправда, че иска да изкара виновни министрите от кабине­
та Гешев-Да нев, които дружбашкия министр на правосъдието П. 
fes, в качеството си на държавен обвинител, доказа на 29/Ш 
Я гол. в Народното събрание, че съ невинни за обявяването и 
риключването балканската война.ИЗБИРАТЕЛИ,

Правителството знае много добре, че бившите министри сж 
евиновни за катастрофата, която сполети България, но ги аресту- 
3 и иска да ги съди само* за това, че имали намерение да сва- 
,т правителството чрез революция.

Правителството не можеше да не знае, обаче, че който 
гви преврат, който мисли да сваля една власт и да я замества 
Фуга, никога предварително не излиза да разтръбява това по 
’емидите, та да го чуе цел свет, да го узнае и правителството, 
Да си вземе мерките. Който се реши да прави преврат, той не- 
Да отива в един провинциален град, да обявява преврата с 
Ни и тъпани, като на свадба, а шеше да действува от София, 
3 е седалището на правителството, и щеше да действува тай- 
без да бъдат забелезани неговите приготовления, и без да се 

е време и възможност на правителството да вземе своите мерки.
Самата публичност и тжржественност, ако искате, с която 

отвеше блока, след като се създаде, да започне своите събра- 
> беше най-силното доказателство, че тука не може да се ми- 

За некакъв преврат, за некаква революцяи.

не на чужди земи, а за освобождаване на своите поробени братя, 
за обединение на своето племе, за сносен-------- човешки живот и сво­
бода, които копнежи намериха своя израз в тъй радушно посрещ­
ната, тъй всеобщо удобрена от всички партии в страната, осво­
бодителна война срещу турците в 1912 година.

Има действително едно престъпно безумие, има един 16 
юний, който лиши България от плодовете на нейните победи. Но 
за това безумие от 16 юнйй имаме неколко годишното изследва- 
ние на една парламентарна комисия. Сведени и обнародвани сж 
тия изследвания в неколко тома заедно с заключенията на анке- 
тйорите. Кой не знае, кои сж виновниците за това престъпление? 
Те съ: Срероинаяд а аом. гХабнокомандующия Зеперал ЈЛ. ФаВоб.

За Народната партия Генерал М. Савов, който сега пред­
ставлява дружбашкото правителство в Франция, се произнася така: 

(1з неіиапі основание да бъда лично доволен от народниците 
по много причини, обаче, не мога да мълча, когато слушам да ги 
обвиняват. Истината не може да се скрие. Историята не може да се 
фалшифицира. Народната партия е непричастна в станалото на 16 
юний. Нко беше послушан съвета на Ив. Ен. Гешов от царя —още 
през м. май щехме да имаме демобилизация. Теодор Теодоров всич­
ко предвиде и предсказа и неизменно подържаше своето гледище за 
отиване в Петербург и за мирното разрешение на спора. Никой на­
родник не е дохождал при мене да ме убеждава да бъда военолюбив.ИЗБИРАТЕЛИ,

Вие сте поставени пред един свършен факт, и всеки от вас 
требва да определи своето становище. Гласоподаването е задъл­
жително. Въпросът не требва да бъде, кои от затворените мини­
стри е виновен и кой не тоя въпрос не може да се разреши с 
референдум. На 19 ноемврий пред вас се поставя тоя въпрос: В 
България се е загнездила на
която прахосва средствата на 
ления, организира поголовно 
гария към гражданска война,

власт една нелегална организация,
държавата, която върши престъп- 

избиване и обири, която тика Бъл- 
която със своите лудости и преслед­

вания обезсилва народа в едни важни моменти — и вие избира­
тели, сте призовани да кажете ясно, удобрявате ли тоя режим или 
не, ако го удобрявате гласувайте с бела бюлетина, ако не го 
удобрявате, гласувайте с черна бюлетина.

И ако всеки български гражданин отговори на тоя въпрос,
тогава урни i е ще се изпълнят с черни бюлетини 
ПРОТЕСТ против насилническото правителство.ИЗБИРАТЕЛИ,

Вие сге длъжни на 19 ноемврий да се явите
место и да гласувате против правителството,

в ЗНАК НА

на изборното
печи и ца изувате против правителството, т е с ЧЕРНА КЮ 
ЛЕТИНЯ. Черната бюлетина ше означава - долу дружбашкото 
правителство. Нека прочее, урните на 19 ноемврий да почернеят 
за да съмне на България!

т. е. с



“ЙПМШі шшшаыміСТИГА ПРОИЗВОЛИ!
Нема и не може да има в една 

сГрана истинско демокр. управ­
ление, ако нема независимо 
правосъдие. Много по-сносен е 
животът в страни с автократи- 
ческо по форма управление, но 
с независимо правосъдие, от- 
колкото в демократични на име 
страни, но с правосъдие зави­
симо от администрацията, от 
капризите на управниците. Не­
зависимо правосъдие значи пра­
восъдие, при което съдебната 
власт е съвършено отделна от 
изпълнителната, дето съдебни­
те органи действуват по свой 
начин, а не по заповед, дето 
прокурорите съ властни да при­
ведат към следствие еднакво 
всички граждани за престъпле­
ния» включително и самата ад­
министрация в страната: окръж­
ни управители, градоначални­
ци, околийски началници, при­
стави и стражари, бирници и
акцизни и пр. 
дили щата сж, 
насят, има ли 
престъпление 
те преследват,

и дето само съ- 
които се произ- 
в даден случай 
или не, и само 
арестуват и на­

казват след обстойно разслед­
ване и издаване мотивирана 
присъда.

Това съ елементарни истини, 
които ще намерите обяснени 
във всеки учебник по граждан­
ско учение. Другаде да излезе 
един сериозен вестник да ги 
обяснява, както ги обясняваме 
ние, би му се смели. Откак 
обаче, в България управляват 
дружбашите, понятията за пра- 
восъдие съ се убъркали тъй 
много в управляющите среди, 
че ние сме принудени понекога 
да влизаме и в ролята на учи­
теля от отделенията. Измисли 
се покрай съд и „народен съд“, 
и понеже днешната админист­
рация се смета, че представлява 
истинския народ, та покрай дру­
гата работа взе върху си и ро­
лята сама направо да раздава 
правосъдие.

Гам където правосъдието от­
говаря на условията, които из­
броихме по-горе, полицията е 
само помощница на съдебна­
та власт. Когато има да се из­
дирват престъпления, тя дей­
ствува всецело по разпорежда­
не на съдебната власт. Поли-

цията е наистина, която бди за 
■ реда и тишината, която е наз­

начена да пази гражданите от 
! крадци, насилници и всекакви 
, други престъпници, да аресту­

ва заловените на местото на 
престъплението, ала щом из­
върши своето дознание, тя е 
длъжна да предаде делото на 
правосъдието и съдебните влас­
ти съ, #ои*го действуват по-на­
татък. Граждани, обаче, подо­
зирани, че съ извършили едни 
или други деяния в разрез с 
законите в страната, могат да 
се арестуват само след поста­
новление за това от надлежна­
та съдебна власт.

Нашата полиция и админи­
страция не иска да знае за тия 
правила. Тя е обърнала себе 
си в съдебни органи и сама 
арестува когото си ще, за как­
аото си ще, изтезава го, нала­
га му тя сама наказание, без 
да иска да знае за истинските 
съдебни органи в страната. Ала 
най-произволно тя действува, 
когато дойде в конфликт с по­
кои граждани или селяни. Все­
ка неприятна дума, казана по 
адрес на некой полицейски или 
административен чиновник, се­
га се счита за престъпна оби­
да или клевета, и, вместо оби­
деният или наклеветеният да 
даде в съд гражданина или се­
лянина, той от даваджия се об­
ръща сам в съдия, арестува 
гражданина или селянина и му 
налага каквото наказание мо­
же да измисли фантазията му.

Днес ние издигаме гласа си и 
искаме премахването на тия 
произволи. Искаме да се даде 
свобода на нашите съдебни вла­
сти веднага да привличат под 
отговорност всички полицейски 
и административни чиновници, 
които си позволяват подобни 
произволи; искаме от страна 
на полицията и администрация­
та да се не пречи на съдебните 
власти в техната работа, а да 
им се помага, да се изпълня-

иска да изправи неправдата чрез 
кърваво отмъщение, със терор и 
злодеяние. Сгарияг обществен ред 
значително се‘измени; ала много 
от старите заблуди терзаят и днес 
още света. Карл Моор, в много ли­
ца, иска и днес да преустрои света 
чрез разбойнишки злодеяния и те­
рор. И днес, в много лица, Карл 
Моор иска да хвърли света във ви­
хъра на взаимното изтребление, на 
диктатура и нова тирания.

Деянията на побия Карл Моор за­
плашват да сринат до основи сгра­
дата на нравствения мир, който се 
отрича.

Старият Карл Моор бе натура 
нравствено добра, и не отиде до 
край със разбойниците, а потърси 
да примири,, оскърбените закони“ и 
да повърне техния авторитет и сила.

Добият Карл Моор не се плаши 
от човешка кръв, неговата съвест 
не заговорва за безумието на не­
говите опити да оправи света с пре­
стъпления. Той вижда само неправ­
дите на стария ред и повтаря непре- 
стнно заплашванията на стария 
Моор: „Отплатата е моя занаят, от­
мъщение е моята търговия!“

Уморен от отм/ъщения и злодея­
ния, старият Карл Моор поиска 
сам да стане жертва на законите, 
„ за да разкрие пред чоловечество- 
то тяхното непоколебимо величие“.

Ала побият Карл Моор няма нрав­
ствената натура на стария. Той мра­
зи и отмъщава, не за да поправи 
и въдвори нов ред на нещата, а 
защото сам е зъл и носи в душата 
си семето на безскрупулен властник 
и насилник... Д-р Хр. Мутафов.
Ші

ват всички 
тия власти 
Ние имаме 
правосъдие, 
независимо

разпореждания на 
бързо и акуратно, 
доверие в нашето 
и, остави ли се 

да действува, то
ще тури лесно край на произ­
волите.

.. . . . . Брой з;
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Комитета по отпраздну 
ни за 29 октомври 8 р^о На 
на поета -гр Сли86н 
щи да засвидетелству^Ч 
си към скъпата памет ! ПоЧ 
лия покойник. СъщаТа п 3acW 
отправя към всички Суг 
роднини пръснати 'по?тРФКДанЪ 
квартири ще се услужйя НатЧ 
несливенци и то ако' М 
комитетаКчай късно д0 27 n3iWИзлезоха от пеQ 
ебоРник D. л. 
страници 20 лева и 
спи, една кола 2 лева. ГимТ0^ 
гимназии, основни учили» * ,п^ 
комисии и частни лица к?’ раз^ 
желали да ги имат на п» Т°М 
Октомври, да побързат с в За$ 
те си до Комитета. ор^-Комитета „Д. и цни,.гр’. Сливен получи късно S 5 
ние от министерството на Ж 
ците, че се разрешава на X ' 
те за пътуването на 29 
с 5Оо/о намаление. Понеж* 
нието е ограничително, нямЙ?' 
можност да се изпратят удос^ 

ния за пътуването с намалена? 
до голям кръг почитатели на nL 
ния поет в страната-за кое ? 
митета крайно съжелявз. Пн° 
София, които не съ получили! 
товерения, а желаят да прис 
ват на тържеството в Сливен 
гат да потърсят такива и да 
пишат в списъка у г-н Д п и 
ров ул. Аксаков № 24 и у 
рис Юрданов, в банка за 
народна търговия. ‘
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94 годишник да Бжлгарня

№ 2-1923 год.
Издание на Дружеството на столичите журалисти.

да' * СМ! наі зах то ж;; pai заРПървият общ годишник на България за 1922 год. се посрещна - 
всички кръгове на българското общество с най-големи симпатии. Ласкави 
отзиви на всички компетентни хора в страната: общественици,' п^литг впе‘ 
икономисти, финансисти, търговци, литератори и др, които намериха 
Юдишника е първа по рода си книга в България — необходим и наспймис 
справочник за всички среди и професии — затвърди убеждението vсг ю п 
личните журналисти, че е необходимо Годишника да бъде издаван! 
година. Общият годишник на България за 1925 год. ще излезе в началото на 1923 година
с разнообразно и интересно съдържание.

В него ще бъдат засегнати всички прояви на българския култура 
политически и ------- - 1 я

необходими, за 
дустриалци.

те в нист ше, стазі
сюпански живот. Особенно место ще бъде определено:!;

зержПрактически сведения и упътвания, 
всички граждани и професии, особенно за търговци и»

прок закоі
И де

папи какго и лани’ ще се отпечати в неколко десетки:
ляди екземпляри, което го прави най-пригоден за ™

■WtiMI tit ir.-fn; -ИЙІПІI liiilffilliliai НГ|||1М||1Шшш1__Ј__и_ц.

КАРЛ МООР.
(Едва гіолнгяно-лите^атурііа справка).

„О, безумен аз, койіо меч­
тая да управя света със зло­
деяние и законите чрез безза­
кония да изправя"!

Карл Моор-Разбойници-.

Безсмъртният Шилер, чрез своите 
„Разбойници“, хвърли дързко в ли­
цето на съвременното общество 
упрек за неправдите и беззаконията, 
които го разяждат. Възмутен от тях 
и загубил сам равновесие в живота, 
Карл Мобр, син на благордния граф 
Моор,хваща гората и става шеф на 
разбойниците, чрез тях той иска да 
отмъсти за неправдите, да оправи 
света и корегира неговите неспра­
ведливи закони. Ала неправдата със 
неправда се не оправя; беззаконията 
с престъпления се не отстраняват. 
И когато съзнанието и съвестта 
на ?4орр заговорват, той се ужасява 
от злодеянията на разбойниците и 
иска да скъса с тях и техния живот. 
Страшни мъки терзаят душата му

и той се кае: „О, безумен аз, който 
мечтаяхда оправя света със злодея­
ние и законите с беззакония да 
изправя!“

Моор съзнава, че двамина като 
него,, биха разрушили цялата сграда 
на нравствения мир“ и търси още 
сила у себе си „да примири оекм- 
рбените закони и да въдвори на­
рушения ред“.

Карл Моор иска със шайка раз­
бойници да превърне Германия в 
идеална република. Той обявява вой­
на на порочния свят, на тиранията, 
на човешката неправда. Но потъ­
нал във водов/лртежа на злодеяния­
та, той сам става страшен и опасен 
за свободите и правата на другите. 
Защото злото С/ЪС зло не се цери 
неправдава с неправда не се корени’ 
Моор съзнава своето падение и, ка­
то натура нравствено добра, преда­
ва се на сгрогостите на законите, за 
да въдвори нарушения ред...

Гениалният Шилер със 'дълбок 
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